Camara Municipal

da It ray
A Felha " ¢ T
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sdo Paulo - '

|
x |
o |
. i r— S —
| | | Processo n° 012/2011 Projeto de Lei n° 009/2011

) : BRI
. : !
. 198

Interessado: Camara Municipal de Itapevi

Assunto: Obriga as instituigdes financeiras do municipio de Itapevi a dar
atendimento ao publico no periodo minimo das 10h00 as 16h00 ¢ da outras ||
providéncias | i

: 1 Autor:Igor Soares Ebert
: Partido: PP

(].0/5 J OX2 e oY/ o¥ (2014



Camara Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI de ftaped @

- Estado de S&o Paulo - §Folha Ne O

PROJETO DE LEI N° 09/2011 - DO LEGILSTIVO

“Obriga as institui¢des financeiras do municipio de Itapevi a dar atendimento ao

publico no periodo minimo das 10h00 as 16h00 e d4 outras providéncias”.

AUTOR: IGOR SOARES

Art. 1° Ficam obrigadas asi@tuu;oes ﬁnancelras~do municipio de Itapevi a dar
atendimento ao pablico ne periodo minjmo das 10h00 as 16h00 »

{ _
§ 1° - O descumpriménto dest-a<1’e143’arretara em’'muita dé 2000 UFM’S, a cada
~ kN J >‘f i . | - = = D ’

15 dias, caso perman"ec;a 0 descufﬁﬁrim@f" _ :' \" s g |
Art. 2° - As institui¢des’ terdo prazo de 90 ¢ dias, a partlr da ‘data da promulgag¢do
: [&/ T
l desta lei, para se adequar a nova'regra. (fv i @
1 ., e ¢
| ;i Art. 3° - A fiscalizagdo destd Lep"gelg de competencra dabSecretarla de Receita
| I R L
= Municipal. % Lo |
* | «
- i.‘ Art. 4° - Esta lei entra em v1gor_ no ato {iﬁ suapublicagdo, revogadas as
i \
oy !* disposicBes em contrério. GRESS

Sala das Sess6es Bemvindo Moreira Nery, 21 de fevereiro de 2011,

SOARES ¢ ;E-A’lr TAFA MGME{PAE pi rp'-“— |
Vereador B oo

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - Sm 740,
Fone: (11) 4141-4472 - www.camraitapevi.sp.gov.br \
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JUSTIFICATIVA PO PROJETO DE LEI N° 09/2011 - DO LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

Esta proposi¢do tem por-fim a-melhorando aténdimento a populacio nos

. estabelecimentos financeiros do miniéipio7desitapevigiiigjayvista que o incremento da

atividade econdmica municipal e o cre%ﬂmentb da popurlh@gorafnos altimos anos, requerem
uma contrapartida ou uma meilhor estrutura de atendlmento nas instituicdes financeiras. As
i

_/
filas e a demora no atendlmento tém =s:d0 sempre Crcscentes tornando—se necessario um

m
[ aumento do horario de atendlmento emralgumas Emstltuu;oes Esta casa com aprovacio
g ;_’ i e AN TN T .
E deste Pr()]eto de Lei pode contrtlc’c.au‘lr para gue esse problema seja mlmmxzado sendo assim
\

Sala das Sessdes Bemvindo Moreira Nery, 21 de fevereiro de 2011.

-

Rua Arnaido Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camraitapevi.sp.gov.br
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CERTIDAO

Certifico ¢ dou fé que o presente PROJETO DE LEIL N. 009/2011, foi
autuado e registrado como processo mismero 012/2011.

Itapevi, 21 de fevereiro de 2.011.

Mirt' ‘b’ @t.
gg ;
@A_,Mﬁi 2 \PJ\L Dt ITAREVI

Carimbo e assinatufa do funclonario

A0 GABINETE DO PRESINDENTE

Para conhecimento e eventuais determinagoes.

Itapevi, 21 de fevereiro de 2.011.

Fernando Teodoro Alves
Diretor

A Secretaria

Providenciar a inclusio, para a letura do
EXPEDIENTE da Scssao Ordindria, que se realizari no
proxxmo dia 22/02/ OII apés o que, devera ser
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Recebidos na Seeretaria. Itapevi, 21 de fevereiro de 2011.

A Sra. Maria Claudia Maia Costa

Para as providéncias cabiveis.
Itapevi, 21/02/2011.

Fernando Teodoro Alves
Diretor

CERTIDAO.

Certifico que, em cumprimento a determinagao superior, inclui o
presente PROJETO LEI no “EXIPEDIENTE™ da Sessio
Ordiniria a ser realizada no préximo dia 22 de fevereiro de
2.011.
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEl,
foi lido no EXPEDIENTE.
Itapevi, 22 de fevereiro de 2011.

CAMARA

Maria Ck udia\Maiﬁ Cb“st‘a
critufario \

PROJETO DE LEI N. 009/2011.

Para ecumprimento ao disposte ne Regimento
Interno em vigor, cnecaminhe-se & comissao

Permanente de Justi¢ca ¢ Redacao.

Itapevi, 23/02/ 2011.

Luciano de Oliveira Farias
Presidente
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A Comissdo de Justiqa ¢ Redacao.

I

Em cumprimento 2 determinacdo  superior,
encaminho a-v. Exas. o presente Projeto de Lei
enfatizando, desde ja,- a necessidade do-
‘cumprimento dos prazos regimentais (art 151, 1a .
1H, Reg. Interno) “mC°"“ :

PROJETO DE LEI N. 009/2011

~

. i f ) ’ -
Fica designado o Vereador e Membro da Comissio

de Justica e  Redacao, sr.

# /2, , para ser
Relator do Pndésente Projet({ e Resolucio.

e

{€1audio Dutra Barros
Presidente da Comissio de Justica e Redacdo

\
.

o




A MUNICIPAL DE ITAPEVI Lam:;a "Mw.cjp S
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CER DA COMISSAO D| [USTICA E REDACAO E A0 PROJETO DE

Ementa: “Obriga as instituigdes
financeiras do  Municipio de
Itapevi a dar atendimento ao

publico ne periodo minimo
compreendido entre 10h00hs as
16h00min.

) I,
Excelentissimo Senhor P, ‘idente:

A Comissao de Justlga e Redagaoﬁ, em cumprimento ao
disposto no artigo 59, § -,_,o"\.} , ﬁ"e"ga.mento Interno desta
Casa de Leis, apds analis€ osaspecto a;e\n)icos alusivo ao
Projeto de Lei acima referensiadd, Temit ©PARECER FAVORAVEL,

conforme razoes a seguir: W \4\@

I - RELATORIO ﬁ\\ R - /4 7
e U AT
& Gy
Trata-se de PrOJetofde Leivde ‘hItIHtlva\do Vereador
IGOR SOARES EBERT, obnlgando as*anstltulcoes financeiras
do Municipio de Ita ev1, a~fdar | atendimengo?\publico no
periodo minimo compreéﬁd1d@|§bntr__ 10;: OOhsf“as 16:00hs.
i " Illconcedendo um prazo de 90 dlaéjﬁara elas possam se adequar
. as novas regras. REVS &

S

I

E o relatério.

. 'II - VOTO

A iniciativa & louvavel e na pratica apenas antecipa o
atendimento em 1 ({uma) hora, ou seja, as 1institulcdes
passariam atender & partir de 10:00 (dez) horas e nao
somente as 11:00 horas, como habitualmente o farzem.

Em reforco a iniciativa & oportuno salientar que apdés
as 16h00min, quando deveriam encerrar o expediente para o
publico, constatarmos dentro das instituigdes bancarias,
quantidade expressiva de municipes aguardandoc o
atendimento.

Quanto & eventual alegacido de a preposi¢do poderia
gerar despesas isto ndo seria motivo para eventual veto,
pois alem de numero reduzido de agencias e instituicdes
bancarias, a Municipio j& dispde de setor para fiscalizar
e fazer cumprir as regras, ora propostas.

Rua Armaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - ltapevi - SP - CEER: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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Assim, Nobres Pares, a preposicdo deve ser aprovada.

IIT - DECISAO

Posto isto, a COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO desta
Casa, opina pela CONSTITUCIONALIDADE do projeto, ora en

exame.
E o parecer, sob critica.

Sala das Sessdes “Bemvindo Moreira Nery”, 13 de maio de
2.011

CL%I{% BARROS

Presidente

mcos_ﬁ’im IRA GODOY
Viqe—PreSidqpte e relator

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - 8P - CEP.: 06694-0%0
Fone: (11) 4141-4472 - www camaraitapevi.sp.gov.br
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A Comissio de Finangas ¢ Orcamento, em cumprimento do disposto no arigo 59, § 1%
R RegImento Interno desta Casa de Leis, apos analise dos aspectos técnicos alusivo ao Projeto
e Let acima referenciado, emnite PARECER FAVORAVEL, conforme razoes a Seguir:

| RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de mlcxahva o Po ’?ﬁgﬁo que-tem por objetivo obrnigar
S instituicoes financeiras do Municipio dcTiapevi; a-dar- T S %0( @)ubhco no penodo de
1'0:00 horas as 16:00 horas, concedendo um pra%ﬂ 01 %ki‘adaptaqoes neccssarnas.

T T e T
B

-

»

E o relatdrio.
uh, A

I - VOTO T\
Aos aspectos de competéncia “desta &o s.g\o ver{uii;sg;%uk rlsa ipratica, © projeto
L

apenas pretende antecipar em uma Mo 1mc10 d&' atendimernto aoc pu
w )
O pequeno numero de a§nc1aszbancanjis 5 e, Suas locahzagoes nao s:\erao obstaculos para
fiscalizagio por paric do Poder Publico /!rfu‘e sobrc esscs aspecto*; s€ enconu% \{ir/n aparelhada.

lm - DECISAO LL.Dﬁ , >/

" Posto isto, 2 COMISSAO DE FINAN(;AS E ()I§AMENTO desta Casa, opina
| favoravelmente a aprovagao do presentc ij\éto ‘OGR ":'S\) i

E o parecer , sob cniticas

Sala das Sessées “Bemvindo Morcira Nery”, 13 de maio dc 2.011

| IGOR SQARES EBERT AKDENIS MOHAMAD KOURANI
Presidente Vice-Presidente e relator

MARCOS FERREIRA GODOY
Membro

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - ltapevi - SP - CEP. (06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEl, se
encontra em termos para ser submetido ao

Plenario. )
Itapevi, _[3 de oo de 2011,

ana Clau

iﬁa Maia Costa

AO GABINETE DO PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N 004 /2011.

Para conhecimento ¢ eventuais determinagdes.

Itapevi, I;') VRV o / 2011.

Fernande Teodoro Alves
Diretor de Sceretaria

A SECRETARIA

Providenciar a inclusio na ORDEM DO DIA da Sessdo
Ordindria, que se realizard no préximo dia 2}/ 05 j2o{1

Itapevi, _L3de vow de

LUCIANO DE OLIVETRA FARIAS
Presidente



CERTIDAO

CERTIDAO

Camara Municipal

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI N®
004/ 43, foi aprovado , conforme ficha de
votag¢io nominal que ora se junta aos autos.

Itapevi, A:}— de M7 de 2011.

Maria Claudia Maia Costa
Assjétente Legislativo 1

Certifico que foi expedido AUTOGRAFO Ne _030 |
referente ao Projeto de Lei n¢ 00 3 de autoria
do Poder (Larlotiv? | cuja copia se junta aos
autos. o

Itapevi, AY de oio  de2011.

Maria (laudja Maia Costa
ssisfente Legislativo 1
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VOTAGAO NOMINAL
Datg:_@@g%’//.
DISCUSSAO: ( ) 12-( )22- (7‘)—€JNICA
PROJETO DE LEI N 009 L)L
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° /
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /
PROJETO DE RESOLUGAO N /
MOGAO | No A, /
REQUERIMENTO N2 /
R
VOTO DOS VER}EADORES
DISC. \\x ;( %3 | f_ ergim /ﬂﬁﬁo AUSENTE  JUSTIF.
7] ADILSON PERES :‘;/. \ }M@__ 2 (D [] ]
. 0 O 0
[] R R [] []
=\ S =y
. [] EDUARDO SANCHES CA%?\GRANPE; | & [] @ []
| [[] FLAUDIO AZEVEDOLIMAS &, {M] ] (] []
| IGOR SOARES EBERT ICGRESSE
e | U M O 0O 0O
ot ! D JULIO CESAR PORTELA @ D D D
| | []  LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS ] ] ] ]
‘ [[] MARCOSFERREIRA GODOY m ] ] ]
PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA
u X 0O O O
[[] ROBERVALLUIS MENDES DA SILVA g ] ] ]
[[] SILAS PINHEIRO DA SILVA /] ] 1@ ]
[]  SONIAREGINA DE OLIVEIRA SALVARANI »@ ] B ]
TOTAL DE VOTOS: .A@ o 02

Y
{ 4,_’7)-‘

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova ltapevi - ltapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de Sdo Paulo -

AUTOGRAFO N° 030/2011
Projeto de Lei n°® 009/2011 - Do Legislativo

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, usando de

suas atribuigdes que lhe sdoc conferidas, Aprova a seguinte

Lei

Art.

AUTOR: IGOR SOARES EBERT (PP).

“OBRIGA AS INSTITUICOES FINANCEIRAS DO
MUNICIPIO DE ITAPEVI A DAR ATENDIMENTO AO
PUBLICO NO PERIODO .MINIMO DAS 10HO0 AS
16000 E DA ouTkAsErﬁOVIDENqins"

1° - Ficam obrlgadas SrTins ' do

municipio de Itapevi a Har atendlmento ao publico no

periodo minimo das 10n00 % 16-001
. = el 4
§ 1 O descumprimento desta Lel acarret@ra em multa de
2000 UFM’S, a qu? @55 dlas ﬁ_icaso:w .permaneca o
descumprimento. b 3
/ ':/ - —+ - oA
. .'"l p\fm P A "90 \ ,
Art. 2°. - As 1n§t1tvigée£[@terao prazo/tggj 90 dias, a
partir da data da préﬁwlgggég

nova regra.

Art. 3°. - A fiscalizacd €
Secretaria de Receita Municlp

Art.

Camara Municipal de Itapevj

_ikzéo é@hogP’ LUCIANO

4°. - Esta Lel ent
publicacdo, revogadas as dig

A - .
des ta ‘Lei, pard se adequar a

SR I
s/
~— ra

AT S

|
Lei sera* de competéncia da
4

L _ "?{_,TQ‘\

/,

e &

e
e
s

ato de sua

re51dente

\.

FLAUDIO AZEVE (@] LID@
1° Secr ario
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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JUNTADA

Junto aos autos:

1- Oficio 063/11, da Cimara Municipal de Itapevi; e
2- Oficio n?289/11 da Secretaria de Governo;
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St rwmrsd

Secretaria
"~ Oficio n° 063/2011
Assunto:- Solicita Niimero de Lei

Itapevi, 06 de julho de 2011

Senhora Prefeita:-

Pelo presente, em conformidade com o disposto no

17 de maio de 2011, referenté<zoll

-

A

Exma. Sra.
Dra. MARIA RUTH BANHOLZER
DD. Prefeita Municipal de Itapewi~ q
Nesta j ado P": \rREC EB

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.. (16694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI
Estado de Sao Paulo

OFICcIO S.G. N°289/2011

Itapevi, 07 de julho de 2011.

Excelentissimo Senhor,

em atendimento ao Oficio N°063/2011,
informo a Vossa Exceléncia, gque o numerc de Leil a
ser utilizado para promulgagao do Autodgrafo
N°Q30/2011 & 2.092, datado de 07 de julho de 2011.

, Sem mais, aproveito o© ensejo para.
renovar protestos de elevada estima e consideracédo.

=2

. AES
NATHALTA TAMBORRA D. CHAVES

ASSESSORA TECNICA
SECRETARIA DE GOVERNO

AO EXMO. SR.
LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Rua Joaquim Nunes, n° 65 - Centro - Itapevi/SP - Telefone 4143-7600
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Junto aos autos a Lei n® 2092 ,de 01 de

j&“ﬁ , de 2011, referente ao autdgrafo
upra.

ltapevi, O} _de %{’,Lﬁl«ﬂ de 2011.

L

. lowd

L—)zﬁa Clhudia Maia Costa
Assistenfe Legislativo I
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LEI N° 2.092, DE 07 DE JULHO DE 2011

PROJETC DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR IGOR
SOARES EBERT {PP)

(OBRIGA AS INSTITUICOES FINANCEIRAS DO
MUNICIiPIO DE ITAPEVI A DAR ATENDIMENTO AQO
PUBLICO NO PERfoDO MINIMO DAS 10HOO AS 16H00
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS)

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI,

Fago saber que a CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
aprovou e eu, nos termos do Artigo 34, §§ 3°
e 7°, da Lei Oggénica do Municipio, promulgo
a seguilnte ’ei:'

Paragrafo dnico - _0%desc ﬁgént desta Lei acarretarad em
3 ‘g*%r4' v
mualta de 2000 UFM{S, a 15 dias’? ¢a%o permanega o
descumprimento. )f/ & “5;&&2@2 (ﬁw
I -
A | W ,
Art. 2°. - As inéELtulgoes t?rao prazo\fﬁ 90 dias, a
partir da data da(E}/ ulgéﬁgﬁLgesta Lei, ﬁgfﬁ‘se adequar &
nova regra. \ - A R SR N
T, e
Art. 3°. - A fiscalizqgég\ﬁ@%ta é?de competéncia da
Secretaria de Receitg\Mq Wcipal!

Art. 4°. - Esta Lei &
pubiicacdo, revogadas as

data de sua

Clmara Municipal de

Publicada na Secretaria da <Ca
aos 07 dias do més de julho de 2

a JORGE /BATAGLIA
Analista Legislat}vo I em Gestdo Publica

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova ltapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br



